
       

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 
V.le M. UNGHERIA, 86 - 74013 GINOSA (TA) -  tel. 099/8245663 

E-mail: TAIC82600L@istruzione.it– PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalo.gov.it - C.F. 90122060735 

 

            Ginosa, 24 ottobre 2018 

 
 

All’Albo 

Agli atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento dell’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici” integrato e modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010, N. 207) per 

le parti e gli articoli in vigore alla data della presente Determina a Contrarre , così come stabilito 

dall’art. 217, comma 1, lettera u, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016); 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni, approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 53 del 27/10/2016; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per gli acquisti, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 52 del 27 

ottobre 2016, che disciplina le modalità di attuazione delle acquisizioni in economia di beni e servizi, 

fissando la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti tramite affidamento 

diretto in € 5.000,00; 

CONSIDERATO che non è stato possibile individuare il Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione tra il personale interno; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

TENUTO conto della natura fiduciaria dell’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che dall’a.s. 2014/15 fino ad oggi il servizio è stato svolto dall’Ing. Antonio Ranaldo, il 

quale conosce le criticità degli edifici scolastici sede dell’I.C. “G. Calò” e ha garantito un’assistenza 

qualificata, completa e affidabile in questi anni; 

 

 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it
http://www.scuolacalo.gov.it/




CONSIDERATO che l’ing. Antonio Ranaldo è in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.Lgs. 50/2016), di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 

professionali (art. 83 D.Lgs. 50/2016); 

CONSIDERATO che l’ing. Antonio Ranaldo è disponibile ad accettare l’incarico agli stessi costi del 

precedente contratto, come da sua proposta del 18/10/2018 acquisita al protocollo della scuola il 

19/10/2018 n. 2282/06-09 , e che gli stessi risultano competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che il servizio offerto dall’ing. Antonio Ranaldo risponde all’interesse pubblico che 

l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

RITENUTO opportuno incaricare, per il servizio di RSPP, lo stesso Ing. Antonio Ranaldo, al fine di garantire 

continuità del servizio di monitoraggio e verifica dello stato di manutenzione degli edifici, delle 

condizioni di sicurezza e dei rischi connessi all’attività scolastica, a beneficio del personale e degli 

utenti; 

RITENUTO di dover procedere, tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per acquisti di beni e servizi sotto la 

soglia di €40.000,00 e comunque sotto la soglia di € 5.000,00 stabilita dal Consiglio d’Istituto ai 

sensi del D.I. 44/2001, all’incarico per il servizio di Responsabile dei Servizi di Protezione e 

Prevenzione all’ing. Antonio Ranaldo; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 -  Si determina, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per importi sotto 

i 40.000,00 euro e comunque inferiori al limite di 5.000,00 euro stabilito dal Consiglio d’Istituto, 

l’affidamento diretto del servizio di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione  

all’ing. Antonio Ranaldo, a decorrere dal 29/10/2018 fino al 28/10/2019; 

Art. 3 -  L’importo di spesa omnicomprensivo per la realizzazione del servizio è € 1.499,90 

(millequattrocentonovantanove/90) al lordo di ogni fiscalità. La spesa per il servizio in oggetto, come 

sopra quantificata, trova copertura nell’Attività A01 – (Funzionamento Amministrativo Generale) 

del Programma Annuale 2018; 

Art. 4 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa 

Marianna Galli. 

Art. 5 -  La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

       F.to Prof.ssa Marianna Galli  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 
co.2 del D.Lgs 12/02/1993 n 39 
Nota: ai sensi dell'art.6 co.2.1.412/91 non seguirà 
trasmissione dell'originale con firma autografa 


